
 

П Р И К А З                                                                      Б О Е Р Ы К 

 

«27» января 2025 года                                                    № 9 

 

«О внесении изменений в программы» 
 

Во исполнение письма МОиН РТ от 22.01.2025 года №616/25 в соответствии с п.3 

плана мероприятий по реализации Концепции сокращения потребления алкоголя в 

Российской Федерации на период до 2030 года и дальнейшую перспективу, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2024 г. № 3610-р 

Министерства образования и науки Республики Татарстан, в соответствии со статьями  83 и 

84 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», на основании части 2 

статьи 121 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Рабочую программу воспитания НОО (приказ от 31.08.2023 г. № 149) 

в раздел 1 п.1.2 «Направления воспитания». 

2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: программа воспитания реализуется в 

единстве учебной и воспитательной деятельности образовательной организации по 

основным направлениям воспитания в соответствии с ФГОС НОО и отражает готовность 

обучающихся руководствоваться ценностями и приобретать первоначальный опыт 

деятельности на их основе, в том числе в части: 

1) Гражданского воспитания, способствующего формированию российской гражданской 

идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу 

России как источнику власти в Российском государстве и субъекту тысячелетней российской 

государственности, уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина России, 

правовой и политической культуры. 

2) Патриотического воспитания, основанного на воспитании любви к родному краю, Родине, 

своему народу, уважения к другим народам России; историческое просвещение, 

формирование российского национального исторического сознания, российской культурной 

идентичности. 

3) Духовно-нравственного воспитания на основе духовно-нравственной культуры народов 

России, традиционных религий народов России, формирование традиционных российских 

семейных ценностей; воспитание честности, доброты, милосердия, справедливости, 

дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков. 

4) Эстетического воспитания, способствующего формированию эстетической культуры на 

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам 

отечественного и мирового искусства. 

5) Физического воспитания, ориентированного на формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия - развитие физических способностей с учетом 

возможностей и состояния здоровья, навыков безопасного поведения в природной и 

социальной среде, чрезвычайных ситуациях; укрепление ценностей здорового образа жизни 

и преимуществах ведения трезвого образа жизни. 

6) Трудового воспитания, основанного на воспитании уважения к труду, трудящимся, 

результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую деятельность, 

получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном 

труде в российском обществе, достижение выдающихся результатов в профессиональной 

деятельности. 

7) Экологического воспитания, способствующего формированию экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских 

традиционных духовных ценностей, навыков охраны, защиты, восстановления природы, 

окружающей среды. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чистопольско-Высельская средняя 

общеобразовательная школа» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 Татарстан Республикасы Чистай 

муниципаль районы «Чистай Выселкасы 

урта гомуми белем мәктәбе»  муниципаль 

бюджет  гомуми белем учреждениесе 

Документ создан в электронной форме. № 206 от 29.01.2025. Исполнитель: Осипова Е.Ю.
Страница 1 из 4. Страница создана: 29.01.2025 12:42



8) Ценности научного познания, ориентированного на воспитание стремления к познанию 

себя и других людей, природы и общества, к получению знаний, качественного образования 

с учетом личностных интересов и общественных потребностей.  

3.  Внести изменения в Рабочую программу воспитания ООО (приказ от 31.08.2023 г. № 149) 

в раздел 1 п.1.2 «Направления воспитания» 

4.  Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: программа воспитания реализуется в 

единстве учебной и воспитательной деятельности образовательной организации по 

основным направлениям воспитания в соответствии с ФГОС НОО и отражает готовность 

обучающихся руководствоваться ценностями и приобретать первоначальный опыт 

деятельности на их основе, в том числе в части: 

1) Гражданского воспитания, способствующего формированию российской гражданской 

идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу 

России как источнику власти в Российском государстве и субъекту тысячелетней российской 

государственности, уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина России, 

правовой и политической культуры. 

2) Патриотического воспитания, основанного на воспитании любви к родному краю, Родине, 

своему народу, уважения к другим народам России; историческое просвещение, 

формирование российского национального исторического сознания, российской культурной 

идентичности. 

3) Духовно-нравственного воспитания на основе духовно-нравственной культуры народов 

России, традиционных религий народов России, формирование традиционных российских 

семейных ценностей; воспитание честности, доброты, милосердия, справедливости, 

дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков. 

4) Эстетического воспитания, способствующего формированию эстетической культуры на 

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам 

отечественного и мирового искусства. 

5) Физического воспитания, ориентированного на формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия - развитие физических способностей с учетом 

возможностей и состояния здоровья, навыков безопасного поведения в природной и 

социальной среде, чрезвычайных ситуациях; укрепление ценностей здорового образа жизни 

и преимуществах ведения трезвого образа жизни 

6) Трудового воспитания, основанного на воспитании уважения к труду, трудящимся, 

результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую деятельность, 

получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном 

труде в российском обществе, достижение выдающихся результатов в профессиональной 

деятельности. 

7) Экологического воспитания, способствующего формированию экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских 

традиционных духовных ценностей, навыков охраны, защиты, восстановления природы, 

окружающей среды. 

8) Ценности научного познания, ориентированного на воспитание стремления к познанию 

себя и других людей, природы и общества, к получению знаний, качественного образования 

с учетом личностных интересов и общественных потребностей.  

5. Внести изменения в Рабочую программу воспитания СОО (приказ от 31.08.2023 г. № 149) 

в раздел 1 в п.1.2 «Направления воспитания» 

6.  Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: программа воспитания реализуется в 

единстве учебной и воспитательной деятельности образовательной организации по 

основным направлениям воспитания в соответствии с ФГОС НОО и отражает готовность 

обучающихся руководствоваться ценностями и приобретать первоначальный опыт 

деятельности на их основе, в том числе в части: 

1) Гражданского воспитания, способствующего формированию российской гражданской 

идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу 

России как источнику власти в Российском государстве и субъекту тысячелетней российской 

государственности, уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина России, 

правовой и политической культуры. 

2) Патриотического воспитания, основанного на воспитании любви к родному краю, Родине, 

своему народу, уважения к другим народам России; историческое просвещение, 
Документ создан в электронной форме. № 206 от 29.01.2025. Исполнитель: Осипова Е.Ю.
Страница 2 из 4. Страница создана: 29.01.2025 12:42



формирование российского национального исторического сознания, российской культурной 

идентичности. 

3) Духовно-нравственного воспитания на основе духовно-нравственной культуры народов 

России, традиционных религий народов России, формирование традиционных российских 

семейных ценностей; воспитание честности, доброты, милосердия, справедливости, 

дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков. 

4) Эстетического воспитания, способствующего формированию эстетической культуры на 

основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам 

отечественного и мирового искусства. 

5) Физического воспитания, ориентированного на формирование культуры здорового образа 

жизни и эмоционального благополучия - развитие физических способностей с учетом 

возможностей и состояния здоровья, навыков безопасного поведения в природной и 

социальной среде, чрезвычайных ситуациях; укрепление ценностей здорового образа жизни 

и преимуществах ведения трезвого образа жизни 

6) Трудового воспитания, основанного на воспитании уважения к труду, трудящимся, 

результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую деятельность, 

получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном 

труде в российском обществе, достижение выдающихся результатов в профессиональной 

деятельности. 

7) Экологического воспитания, способствующего формированию экологической культуры, 

ответственного, бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских 

традиционных духовных ценностей, навыков охраны, защиты, восстановления природы, 

окружающей среды. 

8) Ценности научного познания, ориентированного на воспитание стремления к познанию 

себя и других людей, природы и общества, к получению знаний, качественного образования 

с учетом личностных интересов и общественных потребностей.  

7. Внести изменения в дополнительную общеобразовательную общеразвивающую 

программу «Автодело» (приказ от 31.08.2023 г. № 151) в раздел «Задачи» и изложить в 

следующей редакции:  

- формировать общие знания, умения и навыки по устройству и обслуживанию автомобилей, 

правилам и безопасности дорожного движения, оказанию первой медицинской помощи 

пострадавшим в ДТП; 

- формировать культуру вождения, взаимодействия с сотрудниками ГИБДД;  

- развивать познавательные интересы в области автомобилестроения; 

- развивать способности предотвращения попадания в экстремальные ситуации на дорогах; 

- совершенствовать приобретенные умения и навыки при эксплуатации автомобиля; 

- воспитывать толерантное и гуманное отношение к участникам движения.  

- укрепить ценности здорового образа жизни и преимуществах ведения трезвого образа 

жизни. 

8. Внести изменения в дополнительную общеобразовательную общеразвивающую 

программу «Спортивные игры «Спарта» (приказ от 31.08.2023 г. № 151) в раздел «Цели и 

задачи» и изложить в следующей редакции: - укрепление здоровья, содействие нормальному 

физическому развитию. 

- приобретение необходимых знаний в области физической культуры и спорта. 

- формирование жизненно-важных прикладных и специальных умений и навыков. 

- целенаправленное развитие физических качеств. 

- поддержание устойчивого интереса к занятиям. 

-содействие воспитанию нравственных, волевых качеств, развитию нормальных психических 

процессов и свойств личности. 

- воспитание потребности и умения самостоятельно заниматься физическими упражнениями, 

сознательно применять их в целях отдыха и повышения общей работоспособности. 

- укрепить ценности здорового образа жизни и преимуществах ведения трезвого образа 

жизни. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                               Е.Ю. Осипова 
Документ создан в электронной форме. № 206 от 29.01.2025. Исполнитель: Осипова Е.Ю.
Страница 3 из 4. Страница создана: 29.01.2025 12:42



Лист согласования к документу № 206 от 29.01.2025
Инициатор согласования: Осипова Е.Ю. Директор
Согласование инициировано: 29.01.2025 12:42

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Осипова Е.Ю. Подписано
29.01.2025 - 12:43

-

Документ создан в электронной форме. № 206 от 29.01.2025. Исполнитель: Осипова Е.Ю.
Страница 4 из 4. Страница создана: 29.01.2025 12:43


